

LA FABRIQUE DE L'INDUSTRIE

Numéro SIRET : **75026328700021**

81 Boulevard Saint Michel
75005 PARIS

COMPTES ANNUELS

du 01/01/2025 au 31/12/2025

Sommaire

| | |
|---|-----------|
| Bilan association | 1 |
| ACTIF | 1 |
| ACTIF IMMOBILISÉ | 1 |
| Immobilisations incorporelles | 1 |
| Immobilisations corporelles | 1 |
| Immobilisations financières | 1 |
| ACTIF CIRCULANT | 1 |
| PASSIF | 2 |
| FONDS PROPRES | 2 |
| FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS | 2 |
| PROVISIONS | 2 |
| DETTES | 2 |
| ENGAGEMENTS REÇUS | 2 |
| ENGAGEMENTS DONNÉS | 3 |
| Compte de résultat association | 4 |
| PRODUITS D'EXPLOITATION | 4 |
| CHARGES D'EXPLOITATION | 4 |
| PRODUITS FINANCIERS | 4 |
| CHARGES FINANCIÈRES | 4 |
| PRODUITS EXCEPTIONNELS | 5 |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES | 5 |
| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | 5 |
| CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | 5 |
| Annexes Associations | 6 |
| PREAMBULE | 6 |
| EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE | 6 |
| PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES | 6 |
| METHODE GENERALE | 6 |
| PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION | 7 |
| AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE | 8 |
| NOTES SUR LE BILAN ACTIF | 10 |
| NOTES SUR LE BILAN PASSIF | 12 |
| NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT | 14 |
| AUTRES INFORMATIONS | 14 |

Bilan association

Présenté en Euros

| ACTIF | Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois) | | | Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois) | Variation |
|---|---|----------------|----------------|---|----------------|
| | Brut | Amort.prov. | Net | Net | |
| Frais d'établissement (I) | | | | | |
| ACTIF IMMOBILISÉ | | | | | |
| Immobilisations incorporelles | | | | | |
| Frais de développement | | | | | |
| Donations temporaires d'usufruit | | | | | |
| Concessions, brevets, licences, marques droits similaires | 4 835 | 4 583 | 252 | 252 | |
| Immobilisations incorpor. en cours, avances et acomptes | | | | | |
| Immobilisations corporelles | | | | | |
| Terrains | | | | | |
| Constructions | | | | | |
| Installations techniques, matériel et outillage industriels | 168 672 | 156 066 | 12 606 | 15 259 | - 2 653 |
| Immobilisations corpor. en cours, avances et acomptes | | | | | |
| Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés | | | | | |
| Immobilisations financières | | | | | |
| Participations | | | | | |
| Créances rattachées à des participations | | | | | |
| Autres titres immobilisés | | | | | |
| Prêts | | | | | |
| Autres immobilisations financières | | | | | |
| TOTAL (II) | 173 507 | 160 649 | 12 858 | 15 511 | - 2 653 |
| ACTIF CIRCULANT | | | | | |
| Stocks et en-cours | | | | | |
| Créances | | | | | |
| . Créances clients, usagers et comptes rattachés | | | | | |
| . Créances reçues par legs ou donations | | | | | |
| . Autres créances | 210 368 | | 210 368 | 64 690 | 145 678 |
| Charges constatées d'avance | 23 169 | | 23 169 | 26 994 | - 3 825 |
| Valeurs mobilières de placement | 400 000 | | 400 000 | 400 000 | |
| Instruments financiers à terme et jetons détenus | | | | | |
| Disponibilités | 340 667 | | 340 667 | 366 130 | - 25 463 |
| TOTAL (III) | 974 203 | | 974 203 | 857 813 | 116 390 |
| Frais d'émission des emprunts (IV) | | | | | |
| Primes de remboursement des emprunts (V) | | | | | |
| Ecart de conversion et diff. d'évaluation Actif (VI) | | | | | |
| TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI) | 1 147 710 | 160 649 | 987 061 | 873 324 | 113 737 |

Bilan association (suite)

Présenté en Euros

| PASSIF | Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois) | Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois) | Variation |
|---|--|--|------------------|
| FONDS PROPRES | | | |
| <i>Fonds propres sans droit de reprise</i> | | | |
| . Fonds propres statutaires | | | |
| . Fonds propres complémentaires | | | |
| <i>Fonds propres avec droit de reprise</i> | | | |
| . Fonds statutaires | | | |
| . Fonds propres complémentaires | | | |
| Ecart de réévaluation | | | |
| <i>Réserves</i> | | | |
| . Réserves statutaires ou contractuelles | | | |
| . Réserves pour projet de l'entité | | | |
| . Autres | | | |
| Report à nouveau | 651 388 | 644 999 | 6 389 |
| Excédent ou déficit de l'exercice | 11 111 | 6 389 | 4 722 |
| Situation nette (sous total) | 662 499 | 651 388 | 11 111 |
| Fonds propres consommables | | | |
| Subventions d'investissement | | | |
| Provisions réglementées | | | |
| TOTAL (I) | 662 499 | 651 388 | 11 111 |
| FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS | | | |
| Fonds reportés liés aux legs ou donations | | | |
| Fonds dédiés | 170 000 | 93 767 | 76 233 |
| TOTAL (II) | 170 000 | 93 767 | 76 233 |
| PROVISIONS | | | |
| Provisions pour risques | | | |
| Provisions pour charges | | | |
| TOTAL (III) | | | |
| DETTES | | | |
| Emprunts obligataires et assimilés | | | |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit | | | |
| Emprunts et dettes financières diverses | | | |
| Instruments financiers à terme | | | |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 31 097 | 14 489 | 16 608 |
| Dettes des legs ou donations | | | |
| Dettes fiscales et sociales | 122 368 | 110 756 | 11 612 |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | | | |
| Autres dettes | 1 098 | 2 925 | - 1 827 |
| Produits constatés d'avance | | | |
| TOTAL (IV) | 154 562 | 128 170 | 26 392 |
| Ecarts de conversion et différences d'évaluation Passif (V) | | | |
| TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V) | 987 061 | 873 324 | 113 737 |
| ENGAGEMENTS REÇUS | | | |
| Legs nets à réaliser | | | |
| . acceptés par les organes statutairement compétents | | | |
| . autorisés par l'organisme de tutelle | | | |
| Dons en nature restant à vendre | | | |

| PASSIF | Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois) | Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois) | Variation |
|--------------------|---|---|-----------|
| ENGAGEMENTS DONNÉS | | | |

Compte de résultat association

Présenté en Euros

| | Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois) | Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois) | Variation | % |
|---|---|---|----------------|---------------|
| | Total | Total | | |
| PRODUITS D'EXPLOITATION | | | | |
| Cotisations | | | | |
| Ventes de biens et services | | | | |
| . Ventes de biens | 4 273 | | 4 273 | N/S |
| . dont ventes de dons en nature | | | | |
| . Ventes de prestations de services | 5 645 | 5 299 | 346 | 6,53 |
| . dont parrainages | | | | |
| Produits de tiers financeurs | | | | |
| . Concours publics et subventions d'exploitation | 168 000 | 75 000 | 93 000 | 124,00 |
| . Versements des fondateurs ou consommations/dotation | | | | |
| consomptible | | | | |
| . Ressources liées à la générosité du public | | | | |
| . Dons manuels | | | | |
| . Mécénats | | | | |
| . Legs, donations et assurances-vie | | | | |
| . Contributions financières | | | | |
| Reprises sur amortiss., dépréciat. et provisions | | | | |
| Produits des cessions d'immobilisations incorpor. et corporelles | 140 | | 140 | N/S |
| Utilisations des fonds dédiés | 93 767 | 8 383 | 85 384 | N/S |
| Autres produits | 1 435 340 | 1 323 012 | 112 328 | 8,49 |
| Total des produits d'exploitation (I) | 1 707 165 | 1 411 694 | 295 471 | 20,93 |
| CHARGES D'EXPLOITATION | | | | |
| Achats de marchandises | | | | |
| Variations stocks | | | | |
| Autres achats et charges externes | 612 088 | 505 246 | 106 842 | 21,15 |
| Aides financières | | | | |
| Impôts, taxes et versements assimilés | 53 121 | 50 781 | 2 340 | 4,61 |
| Salaires et traitements | 575 799 | 546 114 | 29 685 | 5,44 |
| Cotisations sociales | 277 046 | 278 498 | - 1 452 | -0,52 |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations | 6 518 | 27 175 | - 20 657 | -76,01 |
| Dotations aux provisions | | | | |
| Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corpor. cédées | | | | |
| Reports en fonds dédiés | 170 000 | | 170 000 | N/S |
| Autres charges | 12 794 | 12 998 | - 204 | -1,57 |
| Total des charges d'exploitation (II) | 1 707 367 | 1 420 812 | 286 555 | 20,17 |
| RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II) | -201 | -9 119 | 8 918 | 97,80 |
| PRODUITS FINANCIERS | | | | |
| De participation | | | | |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé | | | | |
| Autres intérêts et produits assimilés | 14 265 | 20 260 | - 5 995 | -29,59 |
| Reprises sur dépréciations et provisions | | | | |
| Différences positives de change | | | | |
| Produits des immobilisations financières cédées | | | | |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement | | | | |
| et d'instruments de trésorerie | | | | |
| Total des produits financiers (III) | 14 265 | 20 260 | - 5 995 | -29,59 |
| CHARGES FINANCIÈRES | | | | |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions | | | | |

| | Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois) | Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois) | Variation | % |
|--|--|--|----------------|---------------|
| | Total | Total | | |
| Intérêts et charges assimilées | | | | |
| Différences négatives de change | | | | |
| Valeurs comptables des immobilisations financières cédées | | | | |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie | | | | |
| Total des charges financières (IV) | | | | |
| RESULTAT FINANCIER (III – IV) | 14 265 | 20 260 | - 5 995 | -29,59 |
| RÉSULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV) | 14 063 | 11 142 | 2 921 | 26,22 |
| PRODUITS EXCEPTIONNELS | | 198 | - 198 | -100 |
| Total des produits exceptionnels (V) | | 198 | - 198 | -100 |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES | | 725 | - 725 | -100 |
| Total des charges exceptionnelles (VI) | | 725 | - 725 | -100 |
| RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI) | | -527 | 527 | -100 |
| Participation des salariés aux résultats (VII) | | | | |
| Impôts sur les sociétés (VIII) | 2 952 | 4 226 | - 1 274 | -30,15 |
| Total des produits (I + III + IV) | 1 721 430 | 1 432 152 | 289 278 | 20,20 |
| Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII) | 1 710 319 | 1 425 764 | 284 555 | 19,96 |
| EXCEDENT OU DEFICIT | 11 111 | 6 389 | 4 722 | 73,91 |
| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | | | |
| Dons en nature | 68 000 | 60 000 | 8 000 | 13,33 |
| Prestations en nature | 1 650 990 | 1 049 590 | 601 400 | 57,30 |
| Bénévolats | 125 500 | 125 500 | | 0,00 |
| Total | 1 844 490 | 1 235 090 | 609 400 | 49,34 |
| CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | | | |
| Secours en nature | | | | |
| Mise à disposition gratuite de biens et services | 68 000 | 60 000 | 8 000 | 13,33 |
| Prestations en nature | 1 650 990 | 1 049 590 | 601 400 | 57,30 |
| Personnel bénévole | 125 500 | 125 500 | | 0,00 |
| Total | 1 844 490 | 1 235 090 | 609 400 | 49,34 |

Annexes Associations

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2025 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2024 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 987 061,26 €.

Le résultat net comptable est un excédent de 11 111,35 €.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 28/04/2026 par les dirigeants.

DESCRIPTION DE L'OBJET SOCIAL

La Fabrique étudie le rôle économique de l'industrie en France et dans les pays développés. Ses études, contributions et manifestations publiques, élaborées avec un haut niveau de rigueur scientifique, s'adressent à un large public intéressé et sont accessibles gratuitement. Elles montrent notamment comment la mondialisation des échanges, l'innovation technique et la réponse au changement climatique jouent sur les variations de l'emploi, la transformation du travail et la réorganisation des entreprises.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Les comptes annuels ont été établis conformément au :

- règlement ANC 2022-06 du 04/11/2022 modifiant le règlement ANC n°2014-03 du 5/06/2014 relatif au plan comptable général,
- règlement ANC 2023-03 du 07/07/2023 modifiant divers règlements en coordination avec le règlement ANC n°2022-06 et au
- règlement ANC°2018-06 du 05/12/2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif modifié par le règlement ANC 2020-08

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

.

Les comptes annuels ont été établis conformément au :

- règlement ANC 2022-06 du 04/11/2022 modifiant le règlement ANC n°2014-03 du 5/06/2014 relatif au plan comptable général,
- règlement ANC 2023-03 du 07/07/2023 modifiant divers règlements en coordination avec le règlement ANC n°2022-06 et au
- règlement ANC°2018-06 du 05/12/2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif modifié par le règlement ANC 2020-08

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- Immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- Immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

| Type | Durée |
|--|----------------|
| Logiciels informatiques | de 01 à 03 ans |
| Brevets | 07 ans |
| Agencements, aménagements des terrains | de 06 à 20 ans |
| Constructions | de 10 à 40 ans |
| Agencement des constructions | 12 ans |
| Matériel et outillage industriels | 05 ans |
| Agencements, aménagements, installations | de 06 à 10 ans |
| Matériel de transport | 04 ans |
| Matériel de bureau et informatique | de 03 à 10 ans |
| Mobilier | de 05 à 10 ans |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Indemnités de fin de carrière :

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.

AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE**Contexte :**

En 2025, le nombre d'ouvrages et de synthèses publiés est en légère augmentation par rapport à l'année précédente. Les travaux ont porté sur quatre axes principaux : (i) la souveraineté et la compétitivité industrielle, (ii) les territoires et l'acceptabilité sociale, (iii) la transition écologique et la réglementation, et (iv) l'innovation et l'industrie du futur.

Les comptes 2025 font apparaître un bénéfice de 12 k€. La maîtrise des charges a permis de financer un programme éditorial dense, également soutenu par le lancement d'une saison 4 de l'observatoire des Territoires d'industrie, en partenariat avec la Caisse des Dépôts, la Banque des Territoires et l'ANCT, et qui s'étendra jusqu'en 2027.

Publications et événements :

En 2025, La Fabrique a publié huit Notes, trois Docs, cinq Cubes, un Working Paper et un Hors-série consacré à la décarbonation. Pour la première fois, une partie de ses travaux a été diffusée sur la plateforme Cairn et dans la revue italienne L'Industria, élargissant ainsi l'audience académique de La Fabrique. La Fabrique a également réalisé un baromètre sur l'adoption des technologies 4.0 par les PMI et ETI européennes, en partenariat avec McKinsey.

En matière d'événements, La Fabrique a organisé quatre conférences de grande ampleur et plus d'une dizaine de séminaires de travail, ouverts à l'extérieur. Elle s'est par ailleurs exprimée dans plus de 150 événements organisés par des tiers.

Comptes 2025 :

Les charges de La Fabrique se sont élevées en 2025 à 1 540 k€ (hors dotation aux fonds dédiés de 170 k€). Elles sont détaillées dans la présente plaquette. Les recettes (1 721 k€) proviennent essentiellement des cotisations (1 434 k€), d'une subvention (168 k€), des produits financiers (12 k€) et de remboursements par les partenaires de frais liés à des projets conjoints. Le résultat net de l'exercice est un bénéfice de 12 k€.

Les fonds dédiés s'élèvent à 170 k€ au 31 décembre 2025 et correspondent à la subvention reçue au titre de la saison 4 de l'Observatoire des Territoires d'industrie (OTI), dont les travaux s'échelonnent sur la période 2025-2027.

Les réserves disponibles (report à nouveau et résultat cumulé) s'élèvent à 663 k€. Les placements de trésorerie (compte à terme, livrets) totalisent 733 k€ au 31 décembre 2025.

Contributions volontaires en nature :

Les dépenses engagées par ses partenaires ainsi que les apports gratuits et volontaires en nature ont permis à La Fabrique de réaliser des économies estimées de manière conservatoire à 1 845 k€. Ces économies concernent l'organisation d'événements et de conférences (1 258 k€), la réalisation d'études et d'écrits scientifiques (117 k€), et sur les prestations d'expertise et de conseil (470 k€).

Le détail de ces contributions volontaires sera présenté au conseil d'administration du 28 mai 2026.

Les modalités de recensement, de quantification et de valorisation des contributions volontaires en nature sont les suivantes :

| Action | (a) Valeur estimée TTC | (c) Contribution monétaire LFI | (a - c) Apport partenaire |
|---|------------------------|--------------------------------|---------------------------|
| Rédaction de 6 articles | 2 400 € | 0 € | 2 400 € |
| 52 conférences prime et 107 autres conférences | 1 211 000 € | 0 € | 1 211 000 € |
| 8 Séminaire Aventures industrielles et Cercle "Aventures industrielles" | 64 000 € | 17 460 € | 46 540 € |
| Cotisation de La Fabrique à la chaire FIT | 0 € | 20 000 € | -20 000 € |
| Manuscrit note NNMO réédition | 24 000 € | 0 € | 24 000 € |
| Manuscrit et études de cas "Industrie et habitants" | 40 000 € | 0 € | 40 000 € |
| Enquête IPSOS | 46 800 € | 0 € | 46 800 € |
| Manuscrit Doc Foncier en Europe | 20 000 € | 16 000 € | 4 000 € |
| Manuscrit Doc Voitures abordables | 20 000 € | 0 € | 20 000 € |
| Expertise | 344 250 € | 0 € | 344 250 € |
| Gouvernance | 125 500 € | 0 € | 125 500 € |
| | | | 1 844 490 € |

Fonds dédiés :

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- Les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- Les reports en fonds dédiés ;
- Les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs ;
- Les transferts entre fonds dédiés ;
- Les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

Événements post-clôture :

Néant

Changement de méthode :

À compter de l'exercice clos le 31/12/2025, l'association a appliqué le règlement de l'Autorité des normes comptables ANC n° 2022-06 du 4 novembre 2022, homologué par l'arrêté du 26 décembre 2023, relatif à la modernisation des états financiers et à l'adaptation de la nomenclature des comptes. Ce règlement, applicable obligatoirement aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025, modifie notamment la présentation du résultat exceptionnel, supprime la technique des transferts de charges, adapte le plan de comptes et simplifie les modèles d'états financiers et certaines informations à fournir en annexe.

Pour l'association, la première application de ce règlement n'a pas conduit à des changements significatifs de méthodes comptables par rapport à celles appliquées lors de l'exercice précédent. Les adaptations résultant du règlement ANC n° 2022-06 se traduisent principalement par des reclassements de postes et par une évolution de la présentation des états financiers, sans impact significatif sur les capitaux propres d'ouverture, le résultat de l'exercice ni sur les principaux agrégats des comptes annuels. En conséquence, aucun retraitement significatif des données comparatives n'a été opéré et aucune incidence significative n'est à commenter dans le tableau de variation des fonds propres.

Annexes Associations (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

| Actif immobilisé | A l'ouverture | Augmentation | Diminution | A la clôture |
|-------------------------------|----------------|--------------|--------------|----------------|
| Immobilisations incorporelles | 4 835 | | | 4 835 |
| Immobilisations corporelles | 166 148 | 3 865 | 1 341 | 168 672 |
| Immobilisations financières | | | | |
| TOTAL | 170 983 | 3 865 | 1 341 | 173 507 |

Amortissements

| Immobilisations amortissables | A l'ouverture | Augmentation | Diminution | A la clôture |
|--|----------------|--------------|------------|----------------|
| Frais d'établissement, de recherche et de développement | | | | |
| Fonds commercial | | | | |
| Autres immobilisations incorporelles | 4 583 | | | 4 583 |
| TOTAL I | 4 583 | | | 4 583 |
| Terrains | | | | |
| Constructions | | | | |
| sur sol propre | | | | |
| sur sol d'autrui | | | | |
| Installations générales, agencements | | | | |
| Installations techniques, matériel, outillages industriels | | | | |
| Autres immobilisations corporelles | | | | |
| Installations générales, agencements divers | 93 779 | 1 483 | | 95 262 |
| Matériel de transport | | | | |
| Matériel de bureau et informatique | 57 111 | 3 694 | | 60 805 |
| Emballage récupérables et divers | | | | |
| TOTAL II | 150 889 | 5 177 | | 156 066 |
| TOTAL GENERAL (I+II) | 155 472 | 5 177 | | 160 649 |

Etat des créances et charges constatées d'avance

| Créances | Montant brut | Echéances jusqu'à 1 an | Echéances à plus d'un an |
|--|----------------|------------------------|--------------------------|
| Créances de l'actif immobilisé: | | | |
| Créances rattachées à des participations | | | |
| Prêts | | | |
| Autres créances | | | |
| Créances de l'actif circulant: | | | |
| Créances usagers | | | |
| Autres créances | 208 308 | 208 308 | |
| Charges constatées d'avance | 23 169 | 23 169 | |
| TOTAL | 231 477 | 231 477 | |

Etat des produits à recevoir

| Produits à recevoir | Montant |
|---|----------------|
| Participations ou immobilisations financières | |
| Produits d'exploitation | |
| Subventions/financements | 170 000 |
| Autres produits à recevoir | 37 210 |
| TOTAL | 207 210 |

Annexes Associations (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Analyse des fonds dédiés

L'association a conclu au cours de l'exercice 2025 deux conventions de subventionnement pour un montant global de 170 000 euros réparti entre les financeurs comme suit :

- La banque des territoires pour 90 000 euros sur une période allant de juin 2025 à mai 2027,
- La Caisse des Dépôts et Consignations et ses filiales pour 40 000 euros sur une période allant de juin 2025 à mai 2027,
- les autres partenaires pour 40 000 euros sur une période allant de juin 2025 à mai 2027,

Ces financements visent à subventionner une partie des charges d'exploitation liées au programme de recherche OTI2025-2027.

Sur l'exercice 2025, la consommation de l'enveloppe de subvention OTI2025-2027 s'est portée à 0 euros sur 170 000 euros.

Concernant la consommation de l'enveloppe de subvntion OTI2023-2025, elle s'est portée à 93 767 euros.

L'excédent non consommé a été constaté en fonds dédiés pour un total de 170 000 euros.

| Variation des fonds dédiés | A l'ouverture | Reports | Utilisations : Montant global | Utilisations : Dont remboursements | Transferts | A la clôture : Montant global | A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices |
|---|---------------|----------------|----------------------------------|---------------------------------------|------------|----------------------------------|--|
| Subventions d'exploitation Contributions financières d'autres organismes Ressources liées à la générosité du public | 93 767 | 170 000 | 93 767 | | | 170 000 | |
| TOTAL | 93 767 | 170 000 | 93 767 | | | 170 000 | |

Les lignes sont à ventiler par projet ou catégorie de projet.

Etat des dettes et produits constatés d'avance

| Etat des dettes | Montant total | De 0 à 1 an | De 1 à 5 ans | Plus de 5ans |
|-----------------------------|----------------|----------------|--------------|--------------|
| Etablissements de crédit | | | | |
| Dettes financières diverses | | | | |
| Fournisseurs | 31 097 | 31 097 | | |
| Dettes fiscales et sociales | 122 368 | 122 368 | | |
| Dettes sur immobilisations | | | | |
| Autres dettes | 1 098 | 1 098 | | |
| Produits constatés d'avance | | | | |
| TOTAL | 154 562 | 154 562 | | |

Charges à payer par poste de bilan

| Charges à payer | Montant |
|---|---------------|
| Emprunts et dettes établissements de crédit | |
| Emprunts et dettes financières diverses | |
| Fournisseurs | 17 176 |
| Dettes fiscales et sociales | 62 504 |
| Autres dettes | 1 098 |
| TOTAL | 80 777 |

Annexes Associations (suite)

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Analyse du chiffre d'affaire et des ressources

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

- Ventes de produits finis : 4 473 euros
- Remboursements des frais partenaires : 5 645,44 euros

Ventilation de l'IS

Ventilation de l'impôt (sur le bénéfice) entre la partie imputable aux éléments exceptionnels du résultat et la partie imputable aux autres éléments, avec indication de la méthode utilisée.

| | Résultat comptable | Impôt sur les sociétés |
|-----------------------|---------------------------|-------------------------------|
| Résultat courant | 14 063 | 2 952 |
| Résultat exceptionnel | | |
| Résultat comptable | | |

AUTRES INFORMATIONS

Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers. On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.